
 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 38 del 18-04-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  U S S I T A 

Provincia di Macerata 

 

Settore I - AFFARI GENERALI  

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  38 DEL  18-04-16 

REGISTRO GENERALE NUMERO 160 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

OGGETTO: Gara  per l'affidamento mediante locazione di n. 1 

immobile ad uso commerciale per la somministrazio= 

ne  di  alimenti e e bevande - rifugio di montagna 

di  proprieta' comunale sito nella frazione di Ca= 

 

 

 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  diciotto del mese di aprile, nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi 

di legge: 

- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per 

l'ordinamento degli uffici e servizi; 

- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili 

degli uffici e dei servizi; 

- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo 

"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 

Visto che il Sindaco con decreto n. 3/2014 del 29/05/2014 e con 

successivo decreto n.10 del 19/11/2014 ha attribuito alla Sottoscritta 

le funzioni di "Responsabile del Settore Primo - Affari Generali"; 

Premesso che: 

- il Comune è proprietario dell'edificio ex scuola elementare di Casali distinto al catasto 

di questo Comune al foglio 20 part. n. 737 sub 1 cat. D/2, ora adibito a rifugio di 

montagna; 

- la gestione di esso è scaduta nell’anno 2013 ed occorre provvedere a porre in essere tutti 

gli atti necessari ad assicurare l’affidamento della nuova gestione, onde garantirne 

l’apertura nell’imminenza della stagione estiva; 

- che non è stato possibile fino ad ora avviare alcuna procedura per la scelta del nuovo 

gestore per via di una controversia sorta con il precedente gestore; 

- è intendimento dell’Amministrazione comunale, a questo punto, allo scopo di rimettere 

in funzione e valorizzare tale struttura, affidarne la gestione già a partire dalla prossima 

stagione estiva 2016 e comunque nei tempi più brevi possibili;  

 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 38 del 18-04-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA 

 

Richiamata la delibera G.C. n. 10 del 16.03.2016 con la quale sono state emanate le direttive agli 

uffici di competenza per assicurare l’apertura al pubblico del rifugio in questione a partire dalla 

prossima stagione estiva ed in particolare, per la parte che qui interessa, le seguenti: 

 “Il rifugio è da destinare ad attività di somministrazione di alimenti e bevande, punto di 

appoggio, informazione ed accoglienza dei visitatori, il cui gestore dovrà osservare i seguenti 

standard minimi di accoglienza turistica: 

 organizzare il rifugio come spazio polifunzionale, punto di appoggio e di riferimento per 

le attività in montagna, affinché il visitatore possa trovare ristoro ed essere informato 

su tutte le iniziative di interesse; 

 offrire un punto ricreativo e di socializzazione per i residenti ed i villeggianti di Casali 

nonché un buon servizio di accoglienza agli escursionisti; 

 informare e responsabilizzare gli escursionisti in merito alle opportunità di fruizione 

della montagna e agli eventuali rischi connessi; 

 promuovere l’attività escursionistica nell’area e nelle zone contigue, quale occasione di 

ricreazione e di conoscenza dell’ambiente naturale e delle sue risorse, della storia e delle 

tradizioni del territorio, del patrimonio rurale e dell’enogastronomia locale;  

 favorire e promuovere la frequentazione del rifugio a fini didattici da parte di gruppi 

organizzati a vario livello (scuole, università, scout, centri estivi, gruppi giovanili ecc.), 

in ambito sia regionale che extra regionale;  

 favorire e promuovere, con incontri e visite presso il rifugio, attività di educazione 

ambientale e attività di studio e ricerca e/o campi lavoro sui temi della montagna e sugli 

aspetti naturalistici, storici e culturali dell’area e del territorio contiguo; 

 collaborare con altre associazioni e strutture presenti sul territorio allo scopo di 

agevolare una offerta turistica integrata;” 

 

Preso atto altresì che con la stessa delibera citata al punto precedente la Giunta comunale 

stabiliva un’altra serie di indirizzi così di seguito elencati: 

a. “preferenza a che il rifugio, nel rispetto di tutte le normative in materia di affidamenti 

mediante procedura ad evidenza pubblica, torni a funzionare già dalla prossima stagione 

estiva o comunque nei tempi più brevi possibili; 

b. durata della locazione in ossequio alla legge 392/1978 di anni 6 prorogabili di ulteriori 6; 

c. periodi minimi di apertura: 

o tutti i fine settimana (venerdì, sabato e domenica), 

o giorni festivi e prefestivi, 

o continuativamente dal 1° giugno al 15 ottobre e dall’8 dicembre al 10 gennaio ed 

infine nella settimana di Pasqua a partire dal giovedì santo e fino al martedì 

successivo; 

d. il gestore della struttura, così come individuato a seguito di apposita procedura di 

affidamento ad evidenza pubblica, dovrà eseguire a propria cura e spese, prima dell’apertura 

al pubblico del rifugio, tutti i lavori contemplati nell’allegato computo metrico pari ad euro 

25.787,62 oltre iva; 

e. di stabilire che gli oneri correlati di cui al punto precedente, iva esclusa, saranno rimborsati 

al gestore mediante scomputo sul canone di locazione, dietro presentazione del certificato di 

regolare esecuzione; 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 38 del 18-04-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA 

 

f. allo scopo di incentivare l’avviamento commerciale dell’attività si propone un canone di 

locazione agevolato per i primi due anni, che sarà successivamente da recuperare con il 

pagamento delle annualità successive; 

g. fissare un rialzo minimo rispetto all’importo posto a base di gara pari ad euro 100,00 ed in 

caso di offerte con un rialzo inferiore a tale cifra, stabilire che  l’Amministrazione comunale, 

valutata la scarsa convenienza economica di tali medesime offerte, si riserva fin da ora la 

facoltà di non procedere all’aggiudicazione;” 

Preso atto inoltre che con la stessa delibera sopra richiamata, la sottoscritta Responsabile del 

Servizio Affari Generali, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento in oggetto; 

 

Vista la propria determina n. 27 (n. 124 R.G.) del 16.03.2016 con la quale si è stabilito di avviare 

la procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento della gestione del rifugio di cui trattasi per 

la somministrazione di alimenti e bevande, mediante locazione ad uso non abitativo alle 

condizioni tutte di cui agli atti di gara che si approvavano con la determina stessa; 

 

Considerato che le domande di partecipazione sarebbero dovute pervenire entro le ore 12.30 del 

giorno 15 aprile 2016; 

- che il bando ed i suoi allegati sarebbero stati pubblicati all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del comune all’indirizzo www.comune.ussita.mc.it ; 

- che con successivo atto, dopo la scadenza stabilita per la presentazione delle domande, 

si sarebbe provveduto alla nomina della commissione giudicatrice delle offerte 

pervenute; 

 

Preso atto che: 

-  il bando è stato affisso all’albo pretorio on line del sito internet dal 16.03.2016 fino alla 

data odierna; 

- che entro la scadenza fissata dal bando erano pervenute n. 3 offerte di seguito elencate: 

 

DITTA PROT. N. DATA 

Petrelli Paolo Via Domenico Troili, 139 – 62100 Macerata 2003 12/04/2016 

Fabiana La Tegola Via Clemente X, 14 – 00167 Roma 2065 14/04/2016 

Luca Ballesi C.da Rotacupa, 21/A – 62100 Macerata 2084 15/04/2016 

 

- la seduta pubblica per l’apertura delle offerte era fissata nel bando di gara per il giorno 

18.04.2016 alle ore 10.00; 

 

Vista la propria determina n. 37 (n. 150 R.G.) del 15.04.2016 con la quale si è stabilito di 

nominare la Commissione esaminatrice delle offerte pervenute per la gara in oggetto e così 

formata: 

- Romina Cecola, Responsabile Servizio Affari Generali – Presidente, 

- dott. Venanzio Scuderini, Segretario Comunale, Componente; 

- geom. Giuseppe Riccioni – Istruttore tecnico – Componente, con funzioni di 

segretario verbalizzante; 

 

 

http://www.comune.ussita.mc.it/


 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 38 del 18-04-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA 

 

Visto il verbale redatto in data odierna, dei lavori svolti dalla Commissione esaminatrice delle 

offerte pervenute, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dal quale si 

propone la aggiudicazione a favore della ditta Luca Ballesi, C.da Rotacupa, 21/A – 62100 

Macerata – C.F. BLLLCU83P17E783A – P.I. 01736520436, per il canone annuale da versare al 

Comune di Ussita, secondo l’offerta economica presentata pari ad euro 6.084,00 

(seimilaottantaquattro/00) ed in base alle condizioni fissate dal bando; 

 

Ravvisata la necessità di approvare tali atti e di procedere alla aggiudicazione definitiva sotto 

condizione sospensiva della verifica positiva del possesso dei requisiti dichiarati dalla Ditta in 

sede di gara; 

 

Vista la Legge 27 luglio 1978 n. 392; 

Visto il R.D. 23-05-1924, n. 827; 

Visto il D.lgs. 12.04.2006, n. 163; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Vista la Legge Regionale n. 27 dell’11.11.2009 “Testo unico del Commercio” e s.m.i. 

Visto il Regolamento Regionale per la disciplina delle attività di somministrazione di 

alimenti e bevande n. 5 del 4.8.2011, approvato con d.g.r. n. 1097 del 01/08/2011.  

DETERMINA 

1) di stabilire che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2) di approvare il verbale redatto in data odierna dalla Commissione esaminatrice delle offerte 

pervenute che si allega alla presente;  

3) di procedere, in base alle risultanze del verbale di gara approvato al punto precedente e per 

i motivi espressi in premessa, tenuto conto di quanto riportato al punto che segue, 

all’aggiudicazione definitiva della locazione del rifugio di Casali alla ditta Luca Ballesi, 

C.da Rotacupa, 21/A – 62100 Macerata – C.F. BLLLCU83P17E783A – P.I. 01736520436, per la 

durata di anni 6 (sei) a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto e con proroga di 

ulteriori 6 anni, per il canone annuale da versare al Comune di Ussita, secondo l’offerta 

economica presentata pari ad euro 6.084,00 (seimilaottantaquattro/00) ed in base alle 

condizioni fissate dal bando; 

4) di stabilire che l’aggiudicazione definitiva è condizionata al buon esito della verifica dei 

requisiti dichiarati in sede di gara dalla ditta Luca Ballesi, riservandosi in caso di esito 

negativo l’adozione di ogni necessario provvedimento conseguente; 

5) di comunicare la presente determinazione alle Ditte partecipanti alla gara; 

6) di pubblicare l’esito della gara sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo 

www.comune.ussita.mc.it . 

http://www.comune.ussita.mc.it/


 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 38 del 18-04-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

 

C O M U N E  D I  U S S I T A  

Piazza XI Febbraio, 5 
62039 USSITA (MC) 

Tel. 0737/971211   Fax 0737/99643  
 E-mail: comune@ussita.sinp.net 

C.F. 81001810431 
 

 

 
 

 

Verbale delle operazione svolte dalla commissione esaminatrice delle offerte 

pervenute per l’affidamento mediante locazione di n. 1 immobile ad uso 

commerciale per la somministrazione di alimenti e bevande – rifugio di montagna, 

di proprietà comunale sito nella frazione di Casali. 

 

L'anno duemilasedici, addì diciotto del mese di aprile (18.04.2016), in Ussita, presso la 

Sala Consiliare nella Sede Municipale, sita in Piazza XI Febbraio 5, alle ore 10.30 circa, 

in seduta pubblica si è riunita la Commissione incaricata per l’apertura delle buste 

contenenti le offerte per l’affidamento in locazione di n. 1 immobile ad uso 

commerciale per la somministrazione di alimenti e bevande – rifugio di montagna, di 

proprietà comunale sito nella frazione di Casali. 

 

La Commissione nominata con determina del Responsabile del Servizio Affari Generali 

n. 37 (n. 150 R.G.) del 15.04.2016 è formata da: 

- Romina Cecola – Responsabile del Servizio Affari Generali – Presidente, 

- dott. Venanzio Scuderini, Segretario Comunale, Componente; 

- geom. Giuseppe Riccioni – Istruttore tecnico – Componente con funzioni di 

segretario verbalizzante. 

 

Alla seduta sono presenti i seguenti signori nella loro qualità di legali rappresentanti 

delle ditte che hanno formulato la loro offerta: 

 Sig. Luca Ballesi nato a Macerata il 17/09/1983; 

 Sig.ra La Tegola Fabiana nata a Roma l’11.06.1987, 

 Sig. Petrelli Paolo, nato a Ussita il 31.01.1962.  

Sono altresì presenti: 

 Sig. Accattoli Leonardo nato a Macerata il 18/07/1988 in rappresentanza 

della ditta Luca Ballesi; 

 Sig.ra Nalli Laura nata a Copparo (FE) il 19.10.1982 in rappresentanza 

della ditta Luca Ballesi; 

 Sig. Fammilume Adriano, nato a Tolentino il 29.05.1976 in 

rappresentanza della ditta La Tegola Fabiana, 

 

La Commissione procede all’esame del bando e ne verifica i punti salienti. 

 

La Commissione constata che: 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 38 del 18-04-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA 

 

- con la delibera n. 10 del 16.03.2016 la Giunta Comunale ha fissato le linee di 

indirizzo agli uffici di competenza a porre in essere tutti gli atti necessari a 

favorire la riapertura al pubblico del rifugio di Casali, destinandolo ad uso 

somministrazione alimenti e bevande e punto di appoggio per gli escursionisti; 

- con la determina n. 27 (n. 124 R.G.) del 16.03.2016 il Responsabile del Servizio 

Affari Generali ha stabilito di avviare la procedura ad evidenza pubblica per 

l’affidamento della gestione del rifugio, mediante locazione ad uso non 

abitativo alle condizioni tutte di cui agli atti di gara approvati con il medesimo 

atto; 

- le domande di partecipazione sarebbero dovute pervenire entro le ore 12.30 del 

giorno 15 aprile 2016 ; 

- il bando è stato affisso all’albo pretorio on line del sito internet del Comune di 

Ussita dal 16.03.2016 fino al giorno 15.04.2016; 

 

- che entro la scadenza fissata dal bando (15.4.2016 ore 12.30) sono pervenute le 

offerte di seguito elencate: 

DITTA PROT. N. DATA 

Petrelli Paolo Via Domenico Troili, 139 – 62100 

Macerata 
2003 12/04/2016 

Fabiana La Tegola Via Clemente X, 14 – 00167 

Roma 
2065 14/04/2016 

Luca Ballesi C.da Rotacupa, 21/A – 62100 Macerata 2084 15/04/2016 

 

- la seduta pubblica per l’apertura delle offerte è stata fissata nel bando di gara 

per il giorno 18.04.2016 alle ore 10.00. 

  

La Commissione verifica che i plichi pervenuti sono integri, sigillati e controfirmati sui 

lembi di chiusura come previsto dal bando. 

La Commissione constata che su tutti i plichi è riportata la dicitura della gara ed il 

nominativo della ditta offerente come richiesto nel bando. 

 

La Commissione procede all’apertura del plico della ditta Paolo Petrelli e verifica che 

all’interno della busta “A” è presente la seguente documentazione, lasciando chiusa la 

busta “B” – Offerta economica: 

1. domanda di partecipazione modello “A” con allegato il documento di 

riconoscimento, 

2. attestazione di avvenuto sopralluogo, 

3. fotocopia del deposito cauzionale di euro 53,02. 

La Commissione dichiara la ditta Petrelli Paolo ammessa a partecipare alla gara. 

 

La Commissione procede quindi all’apertura del plico della ditta Fabiana La Tegola ed 

al controllo della documentazione della busta “A” e verifica che al suo interno è 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 38 del 18-04-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA 

 

contenuta la seguente documentazione così come previsto nel bando di gara, lasciando 

chiusa la busta “B” – offerta economica: 

1. domanda di partecipazione con allegato il documento di riconoscimento, 

2. attestazione di avvenuto sopralluogo, 

3. fotocopia del deposito cauzionale di euro 53,02. 

La Commissione dichiara la ditta Fabiana La Tegola ammessa a partecipare alla gara. 

 

Alle ore 10.46 entra in sala il sig. Petrelli Otello in rappresentanza della ditta Petrelli 

Paolo. 

 

La Commissione procede quindi all’apertura del plico della ditta Luca Ballesi ed al 

controllo della documentazione della busta “A” e verifica che al suo interno è 

contenuta la seguente documentazione così come previsto nel bando di gara, lasciando 

chiusa la busta “B” – offerta economica: 

1. domanda di partecipazione con allegato il documento di riconoscimento, 

2. attestazione di avvenuto sopralluogo, 

3. fotocopia del deposito cauzionale di euro 53,02. 

La Commissione dichiara la ditta Luca Ballesi ammessa a partecipare alla gara. 

 

La Commissione verificato quanto sopra procede all’apertura delle buste “B” 

contenenti le offerte economiche delle ditte partecipanti alla gara così come di seguito: 

 

- ditta Paolo Petrelli …………………………… € 4.051,03, 

- ditta Fabiana La Tegola……………………… € 2.916,60, 

- ditta Luca Ballesi………………………………€ 6.084,00. 

 

Dal risultato sopra riportato la Commissione propone l’aggiudicazione a favore della 

Ditta Luca Ballesi  C.da Rotacupa, 21/A – 62100 Macerata – C.F. BLLLCU83P17E783A – 

P.I. 01736520436, dell’affidamento in locazione ad uso commerciale per la 

somministrazione di alimenti e bevande del rifugio di montagna, di proprietà 

comunale sito nella frazione di Casali per la durata di anni 6 (sei) a decorrere dalla data 

di sottoscrizione del contratto e con proroga di ulteriori 6 anni, per il canone annuale 

da versare al Comune di Ussita, secondo l’offerta economica presentata come sopra ed 

in base alle condizioni fissate dal bando. 

Rimette il presente verbale e tutti gli atti connessi al Responsabile del Servizio Affari 

Generali per gli adempimenti successivi. 

 

La Commissione chiude la seduta pubblica alla ore 10.58 

 

 Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

La Commissione 

 

- f.to Romina Cecola ___________________________________________ 

 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 38 del 18-04-2016  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA 

 

- f.to dott. Venanzio Scuderini __________________________________ 

 

- f.to geom. Giuseppe Riccioni___________________________________ 

 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 38 del 18-04-2016  -  pag. 9  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

OGGETTO: Gara  per l'affidamento mediante locazione di n. 1 

immobile ad uso commerciale per la somministrazio= 

ne  di  alimenti e e bevande - rifugio di montagna 

di  proprieta' comunale sito nella frazione di Ca= 

 

 

Il Responsabile del Settore 

         F.to CECOLA ROMINA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al 

quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad 

assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività 

dell'atto. 

 

Ussita, li 18.04.2016 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario  

    F.to Boccaccini Gianluca 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della 

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i 

successivi adempimenti. 

 

Ussita, li 18.04.2016 

Il Responsabile del Settore 

           F.to CECOLA ROMINA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

N. 231            CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Ussita, li 18.04.2016 

L'Addetto alla pubblicazione  

F.to Romina Cecola 

 

--------------------------------------------------------------------- 

Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la 

presente copia é conforme all'originale. 

 

Ussita, li 18.04.2016 

Il Responsabile del Settore  

                CECOLA ROMINA 

 


